Quares secundo, que et cuius delicta operit charitas? an propria, an aliena? Resp. ultraquam, immo universa, ut ait Salomon, et ex eo S. Petrus. Primo ergo, charitas proximi operit peccata propria, hominemque Deo reconciliat, quia charitas proximi oritur ex charitate Dei quia omnia peccata abolet, hominemque sanctificat: amat enim proximum ex amore Dei, tamquam vivum eius imaginem (et participium, ait Origen. prologo in Cantico.) creatam ad eius amicitiam, filiationem, hereditatem et gloriam. *Charitas*, inquit S. Aug. in Ps. 33. *duos habet pedes; noli esse claudus. Qui sunt duos pedes? duo præcepta dilectionis Dei et proximi: istis pedibus curre ad Deum.* Et sic intelligi potest illud Prov. 10. 12. quod hic citat S. Petrus: *Odium suscitat rizas, et universa delicta operit charitas, q. d. Sicut odium iras hominum Deiique suscitat; ita chari-*

Atas Dei hominumque amicitiam conciliat, omniaque peccata tegit et operit: odium offendit Deum et homines, charitas nos Deo et hominibus exos, vel offendit et infensos reconciliat: sic enim constat antithesis inter prius et posterius hemisticthium. Ita charitatem propria peccata operire docent Tertull. in Scorpiano cap. 6. S. August. tract. 1. et 5. in Epist. S. Iohannis, Clem. 2. Strom. c. 6. Ambros. de Fuga sæculi cap. 2. Ephrem tract. de Pœnit. Prosper ad Demetriad. et alii multi, qui charitatem hic tam Dei quam proximi accipiunt. Licet enim Salomon Prov. 10. 12. videatur potius loqui de charitate proximi: tamen S. Petrus eius sententiam generalem extendit ad charitatem Dei, quia hæc illi connecta est, in eo hac illa oritur. Sie camdem extendit S. Jacobus, dicens c. 5. 20. *Qui converti fecerit peccatorem, etc. operiet multitudem peccatorum.* Charitas ergo tegit et abolet peccata coram Deo tripliciter: primo, dispositive, quia actus coartationis est ultima dispositio ad gratiam et iustitiam: contritus enim est actus charitatis; secundo formaliter, quia habitus charitatis, et gratia formaliter iustificant hominem; tertio, meritorie: iustificati enim actibus contritionis et charitatis merentur remissionem peccatorum penitentiam.

Porro charitas operit peccata propria, non tantum quod culpam, sed etiam quoad peccatum, quia eius remissionem a Deo impletat. Atque inde videtur orta haec phrasis, ut peccatum cum condonatur dicatur legi, quod scilicet antequam condonatur continuo verberat oculos Dei et hominum, cosque irritet ad ulciscendum. Proprie vero videtur orta ex homicidio, quod quia summum est scelus, hinc exemplum est et specimen ceterorum. Unde sanguis, id est, effusio sanguinis, in Script. significat omne peccatum. In homicidio enim sanguis effusus ferit oculos cognatorum, amicorum et iudicium, praesertim Dei, ad eius ultionem: unde cum illud condonatur, dicitur sanguis tegi; cum non condonatur, dicitur apparere et clamare vindictam. Hoc est quod ait Deus Ezech. 24. 6. *Vx cirtati sanguinum, etc. Sanguis enim eius in medio est, super limpida petram effudit illum: non effudit illum super terram ut possit operiri pulvere, ut superinducere; indignationem meam, et vindicta ulciscerer, dedi sanguinem eius super petram limpida petram, ne operiretur.* Propterea hac dicit Dominus: *Vx civitati sanguinum, cuius grandem faciam pyram, ut grandi incendio comburatur Ierusalem a Chaldaeis.* Ex adverso Ioh. cap. 3. v. 21. ait: *Mundabo sanguinem eorum quem ante a non mundaveram, id est, tegam et condonabo peccata per merita Christi.* Sic Nehemias loquens de Sanaballat et hostibus Iudeorum orat Deum: *Ne operias iniuriam eorum, et peccatum eorum coram facie tua non deleatur; sed iugiter illud aspice, ut punias et vindices.* Et Psal. 81. 3. ait David: *Remisiisti iniuriam plebis tue, operiisti omnia peccata eorum: operiisti, id est, remisiisti, prior enim versus de more explicit posteriori.*

Secundo, charitas operit peccata proximorum, scilicet iniurias (has enim significat Hebr. בְּעֵבֶד pesciam, id est, prævaricationes. Proverb. 10. 12.) et offendit quibus alii offendunt, et ad iram provocant. Has enim operit charitas, tum in animo eius qui offendit, et vice versa: magnes enim amoris est amor. Sensus ergo genuinus huius loci est, q. d. Mutuam charitatem colite. Hæc enim ubi animus occupavit, operit mutuas offendit, quibus cerebro alii diuersis aut factis incessimus et offendimus, itaque parit pacem et concordiam. Hunc esse sensum patet Primo, ex antecedentibus ex sequentibus, quæ omnia spectant charitatem mutuam. Secundo, ex Prov. 10. 12. quem locum hic citat S. Petrus. Ibi enim odium dicitur suscitat rizas, charitas autem peccata, id est, rizas iam suscitas, vel suscitas operare: ubi Scholiastes claretur: *Omnes*

Varr.
sensus.

- iuriarum facientes operit amor. Iam ex hoc sensu generali varii educuntur particulares: nam, ut ait Clemens Alexand. 2. Strom. *Multis modis intelligitur caritas, per mansuetudinem, per benignitatem, per tolerantiam, per inuidia et emulationem vacualtem, per odio remotionem, per iniuriaz oblivionem.* Primus est, q. d. Si suas proximo remiseris iniurias, ille tuo hoc amore provocatus tuas patiter tibi remittet, sive utrisque Deus suas quoque remittet, iuxta illud Christi Matth. 6. 14. *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis pater celestis delicta vestra.* Unde et nos orare iubet: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Qui enim officas proximis remitti, meretur de congruo si peccator sit, ut peccata mortalia, et de condigno si iustus sit, ut venialia sibi a Deo condonentur.
- II. Secundus, odium per rixam manifestat delicta; charitas vero silentio vel prudentia sua eadem operit, id est, celat vel excusat, nisi quantum fraterno correctio ea argui et corripi requirit: ita Ecumen. et Lyran. hic: et S. Chrysost. homil. 4. in Acta: *Charitas, inquit, multitudem peccatorum legit: inimicitia autem etiam ea quæ non sunt, suspectantur.* Sie et S. Bernard. Epist. 17. Unde S. August. explicans illud Matth. 48. 15. *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corrige eum inter te et ipsum solum.* Ipsa caritas, inquit, postulat ut secreto corriganter quæ peccatorum secretus: ubi contingit malum, ibi moriar: nam si solus nosti, et vis coram omnibus argueris, non es corrector, sed proditor. Charitas ergo proximi peccatum non evulgit, ne illud exuleretur, sed legit vel privatim corripit, ut sanet. Vere Abbas Pastor in Vitis Patrum lib. 5. libello 9. num. 6. *Quacumque, ait, hora legimus peccatum fratris nostri, teget etiam Deus nostrum; et quacumque hora proddiderimus culpas fratrum, et Deus nostras similiter prodet; quaenam mensura mensi fueritis, remetietur vobis.* Ita Constantinus Magnus in Concilio Nicæno oblatos sibi libellos famosos, quibus Episcopi se invicem de criminibus accusabant, noluit legere, sed in ignem coniecit, dicens, se, si crimen aliquod Episcopi videret, illum pallio suo operturum, ne in populi oculos incurseret: eaque ratione omnes eorum lites et querelas discussit, ut refer Theod. lib. 1. Histor. cap. 11.
- III. Tertius, odium, id est, correptio profecta ex odio non corrigit mores, sed irritat, ut peccans se in peccato obfimeret, illudque impudenter propugnet et iacet: charitas vero, id est, correptio facta ex charitate et amore, omnia peccata, omnesque contentiones et rixas levit, sopit, et sedat, iuxta illud S. August. in cap. 1. ad Galat. *Quid lacerato animo ingeritur, punientis est impetus, non charitas diligens: dilige, et die quidquid voles.*
- IV. Quartus, si iniurias proximi ex charitate silenter et patienter tuleris, eas velutignem aqua operies et restinguies, ac vices in bono malum, et carbones ignis congeres super caput eius, quibus eum ad redamandum ascendes. Unde Septuag. Prov. 10. 12. vertunt: *Omnes autem non contendentes, operiel pñia, id est, amicitia.*
- V. Quintus, si proximorum inter se inimicitias, lites, iniurias, scandala et delicta qualibet tollere cupis, charitatem erga eos ostende: charitate enim eos expugnabis, tibique devincies, ac omnia conteges et abolebis.
- Quomodo tertio, quomodo charitas tegat peccata? Resp. Primo: Charitas legit, id est, abolet peccata; sicut aqua legit ignem, dum eum obruit et extinguit: sic Deus dicitur tegere peccata, cum ea non aspicit ut puniat, sed condonando a conspectu suo, et consequenter ex rerum natura (quod enim in ea est, a Deo necessario videtur) amaret, auferat et abolet, uti dixi Rom. 4. v. 7.
- Secundo, charitas legit, id est involvit, palliat, et lenioendo ac palliando excusat iniurias et peccata proximi. Sapiens enim Proverb. 10. v. 11. et 12. opponit haec duo: *Os impiorum operit iniquitatem; et: Universa delicta operit charitas, q. d. Impius et impietas palliat, et pallio sanctitatis legit suam iniquitatem;* charitas vero proximorum offensas pallio amoris velat et obtegit; ita Dionys.

Carthus. in Prov. c. 10. 12. *Charitas ergo est quasi cycras auro, quæ omnea navos et defectus coategit ut non videantur.* Si matrem suam S. Monicam laudat S. August. Confess. 9. *Quod inter dissidentes atque discordes quaslibet animas, ubi poterat, tam se præbebat pacificam, ut cum ab utraque multa de invicem audiret amarisimma, qualia solet eructare turges atque tumens discordia, quando presenti amica de absente inimica per acida colloquia crudelitas exhalatur odiorum; nihil tamen alteri de altera proderet, nisi quod ad eas reconciliandas valeret.*

Modum legendi et excusandi peccata docet S. Bernar. ser. 40. in Cant. *Excusa, inquit, intentionem si opus non potes, puta ignorantium, puta subreptionem, puta casum.* Quod si omnem omnino dissimulationem rei certitudine recusal, suade nihilominus ipse tibi, et dico: *Vehemens fuit nimis tentatio: quid de me illa fecisset, si in me accipisset similiter potestatem?* Et Seneca lib. 2. de Ira, cap. 30. *Naturam, inquit, excutiens voluntatem facientium. Puer est, relati donetur, nescit an peccet. Pater est?* B *aut tantum profuit ut illius iam iniuria sis sit, aut fortassis ipsum hoc meritum eius est quo offenditur. Mulier est? errat. Iussus est? necessitatibus quis nisi iniquus succedit. Læsus est? non est iniuria pati quod prior feceris. Iudex est? plus illius credas sententia, quam tuæ. Reus est? si nocentem punit, cede iustitia: si innocentem, cede fortunæ. Mutum animal est, aut simile muto? imitari illud si irascis. Morbus est, aut calamitas? levius transiliet sustinentem. Deus est? tan perdis cum illi irasceris, quam cum illum alteri precari iratum. Bonus vir est qui iniuriam fecit? noli credere. Malus? noli mirari. Dabit ponas alteri, quas debet tibi, et tam sibi dedit qui peccavit.*

Docet ergo Salomon, et ex eo S. Petrus, veram rationem conciliandi et conservandi charitatem inter homines esse, si ei quasi tegmina legantur, pallientur et oblitterentur omnes sermones, gestus, actus dispiacentes, qui litigandi occasionem præbere possunt.

Tertio et aptius, charitas legit iniurias et peccata, sicut emplastrum legit plagas et vulnera eis medendo, easque curando. Tegere ergo peccata, est ea involvere, alligare, ungere, cataplasmare ad sanandum; qui ergo diligat est quasi chirurgus alligans, et sanans emplastro amoris et amantis correctionis omnes offensas, lites animæque plaga. Sic Deum tegere peccata quasi emplastro ut ea sanet et curet, docet S. August. in Psalm. 31. concione 2. Deus, inquit, *legal vulnera tua: medicus legal et curet;* emplastrum enim teget: *sub tegimento medici sanatur vulnera.* Idem docet Nazianz. orat. de baptismō.

Quarto, charitas non aeat tantum vulnus et plagam anime, v. g. lites et inimicitias, sed et eandem prorsus legit, ita ut nullum post se blatum, livorem vel cicatricem reliquat, puta nullum rancorem, nullum dolorem, nullum memoriam, iuxta illud præceptum S. Clementis, imo Apostolorum lib. 2. Constit. cap. 45. *Tu ut clemens medicus peccatores omnes cura, utens accommodatis ad salutem medicamentis, non modo urendo, secando, novaculan adhibendo, sed etiam alligando, exsiccando, initienendo medicamenta lenia cicatricem obduentia, emolliendo sermonibus consolatoriis.*

Tropol. teguntur peccata Primo, cum vitam emendamus; tunc enim opera mala priora posterioribus bonis obtigit et velamus, assumendo honestæ vitæ tegmen, ut præteriorum criminum ante oculos Dei turpitudine celetur, ait B. Petrus Damiani serm. 3. de S. Georgio. Sic et S. Ambros. lib. 2. de Pœnit. cap. 5. et S. Gregor. 32. Moral. cap. 2. Secundo, cum eorum reliquias, puta inclinationes, cogitationes et habitus pravos mortificamus et extirpamus: iti S. Nazianz. orat. de baptismō.

Anag. teguntur peccata præterita iustorum, quia licet Anagog. in die iudicij publice indicanda et toti mundo manifestanda sint, uti contra Magistrum in A. dist. 43. littera D. passim docent Theologi, tamen id cedet ad Sanctorum non confusione, sed gloriæ: gloria enim S. Magdalena erit, quod e peccatis emerserit, et ad tantam sanctitatem evaserit.

III.

IV.

Tropol.

Tropol.

Vis charitatis.

Moraliter disce hic quanta sit via charitatis. Illa enim abolet omnes offensas, non tantum præteritas, ut iam dixi, sed et præseatas ac futuras. Presentes, tum quia abolet præsentes offensas, lites, rixas, inimicitias; tum quia legit et excusat imperfections, imprudentias, indiscretions, etc. quæ in opere charitatis committuntur, iuxta illud: *Zelus purgat facinus*. Sic zelus purget homicidium Mosis, Phineas, Mathatia a scelere; quia id commiserunt ex ardenti charitate in Deum et suam gentem, ut illam ad idolatria cohíberent, ab eaque Dei iram et viadicata averterent.

Futuras quoque legit, quia eas impedit efficitque ne committantur. Ita S. Ambros. in Psal. 118. serm. 16. ad illud: *Propterea ad omnia mandata tua corrigebatur. Merito, ait, corrigebar, quoniam diligebat*. Charitas enim operit multitudinem peccatorum. Vide quanta operat, quantum corrigit. *Charitas patiens est, benigna est, non xenatur, non agit perperam, non inflatur, etc.* Ergo si lex immaculatum facit, recte charitas operit multitudinem peccatorum, quia plenitudo legis est dilectio. Sic charitas sapientia inimicities et inimicos concilians, impedit eorum lites, rixas, pugnas et cædes, quæ aliqui ex iis certo emanaturæ essent. Et hoc significat Salomon. dicens Proverb. 10. 12. *Odium suscitat rixas, et universa delicta operit charitas*, q. d. Ubi est odium inter homines, vel levissima de causa oriuntur lites et iurgia: ubi est amor, etiam magna offensæ leguntur, vel potius non cognoscuntur. Candor enim amici omnia candide interpretatur, imo celat amici commissa, et crimen pro crimine non habet. E contrario, odium in piorem partem rapit omnia, et subinde crimen fugit ubi nullum est, aut ex parvo magnum efficit, ex musco faciens elephantum. Sicut enim per vitrum nigrum omnia apparent nigra: per album vero lucidum et aureum omnia videntur alba, lucida et aurea; sic per odium omnes actiones eius quem odinibus videntur tetricæ et odiosæ; per charitatem vero, omnes actiones eius quem amamus videntur lucidae, gratae et aureæ, quia earum malitiam et vitium tegit amor, et in iis non videt nisi id quod pulchrum est. Rursum charitas est vel dulcorans omne verborum et verberum fel: ipsa est virtus injuriarum, quia amans, imo amens est amor.

Quocirea vero Clemens Alex. libr. 4. Strom. Hzc, ait, *est charitas diligere Deum et proximum, ea extollit altitudinem que non potest explicari: charitas operit multitudinem peccatorum, charitas nos Deo conglutinat, omnia facil in concordia: in charitate consummanti sunt omnes electi Dei. Absque charitate nihil est gratum Deo; eius perfectionis non est explicatio.* Et S. August. in Psalm. 21. conc. 2. *Tunica, inquit, Christi inconsutilis est charitas et unitas Ecclesiæ, desuper testa, id est, de calo a Patre et Spiritu sancto. In ipsa sors militum, nemus illam dividit.* Et lib. 6. contra Iulian. Quisquis, ait, tenuerit veritatem et charitatem, nec errans, nec invidius erit. Nam et error veritatis, et livor charitatis pellendus est. Idem alibi asserit quod compago membrorum Ecclesiæ et Christi sit charitas. Idem ser. 7. de S. Stephano: *Charitas, inquit, in Stephano superavit scrivitiam Iudorum. Charitas in Paulo cooperuit multitudinem peccatorum. Charitas est igitur omnium fons et origo bonorum, munimentum egregium, et via quæ ducit ad cœlum. In charitate qui ambulat, nec errare poterit, nec timere. Ipsa dirigit et protegit, et ipsa perducit. Charitas ergo est pallium peccatorum omnium aque ac virtutum omnium, imo charitas est pallium Dei et divinæ maiestatis, uti scite quidam Sanctorum dixit, iuxta illud Isaia 59. 17. Opertus est quasi pallio zeli.*

HOSPITALES INVICEM SINE MURMURATIONE.) Graece, sine murmurationibus. Charitati subiectum hospitaleum quasi sociam, imo filiam, ab eaque excludit murmurationem. Solent enim hospites tenaces et acrii animi queri de adversariis multitudine, sumptu, diuturnitate, edacitate, loquacitate, libertate, aliquisque vitiis. Tales erant ineolæ Ponti ad quos scribit S. Petrus, nimurum duri et inhospitales, ut patet ex verbis Tertull. quæ citavi initio epist.

A lae. Unde Pontus ab accolarum feritate, diebus est æxevos, id est inhospitalis; sed per fidèles S. Petri discipulos factus est æxevos; Euxinus, inquam, et hospitalis. Pontus enim per rigida frigora, aeremque caliginosum et nubilum, rigidos durosque prorogavit homines. Pontus, inquit Plinius, antea *inhospitali feritate Axenos appellatus est*. Ammianus 1. 2. Achæi, ait, intende savitiam licentiam diuturna, indidere mori nomen hospitali; et a contrario per cavillationem Pontus Euxinus appellatur. Ovidius de Ponto:

Quem tenet Euxini mendax cognomine Pontus.
Quare inerit S. Petrus Ponticus iam conuersus ad Christianum commendat hospitalitatem candidam in invicem, puta erga Christianos præsertim Apostolos, virosque apostolicos, qui Evangelii causa, vel ob persecutiones tunc crebro mutabant hospitia et regiones, ideoque plurim hospitum hospitalitatem indigebant. Apud Iudeos aliosque plures advenis sue gentis ius est hospitii ad tres dies, iis exactis expirat, dicuntque illud:

Post tres sape dies piscis rilescit et hospes.

B Quanta fuerit primorum Christianorum hospitalitas, patet ex Luciano in Peregrino, et ex vita S. Pachomii, qui per eam conuersus fuit ad Christianismum, ac ex vita S. Præredis et S. Pudicanæ, quæ omnes Christianos hospitio excepientib; unde dominus earum vocabatur Thermae Novatij: ubi postmodum hospitatus est S. Iustus Martyr, aliique Christiani, adeo ut hoc commune et celebre fuerit eorum hospitium.

C Praelare S. August. de Verbis Domini secundum Lu-

Hospita-

litatis

merita.

cam. serm. 32. *Agnoscite, ait, hospitalitatem, per quam pervenimus est ad Dominum. Suscipite hospitem, cuius et tu es comes in via, quia omnes peregrini sumus. Ipse est Christianus, qui et in domo sua, et in patria sua peregrinum se esse cognoscit. Patria nostra sursum est, ibi hospites non erimus. Idem serm. 68. de Temp. Offert, ait, Abraham peregrinis hospitum, qui non habebat lectum; hinc tres angelos representantes SS. Trinitatem hospitio recipere meruit. Ecce ad humanam mensam caelestis sublimitas recumbebat, cibus capitur, transilitur, et contubernali colloquio inter hominem et Deum familiaria verba miscentur. Et quia apud Deum infructuosa hospitalitas esse non potest, statim premium mercedis accepit. Datur filius (Isaac) seni, datur posteritas desperanti. Et ser. 70. Videle, fratres, quam fervent animo hospites excipere beatas. Ecce ipse Abraham currit, uxor festinal, puer accelerat, nullus est piger in domo sapientis. Et mox: *Loth quia hoc quod potuit benigno animo obtulit, de perditione Sodonorum liberari promeruit. Attendite, fratres, quia etiam Lotu dum hospites non repellit, angelos excipere meruit. Ecce hospitale domum angelii ingrediuntur, clausa hospitibus donus (Sodomitarum) flammis sulphureis concremantur.**

D Idem lib. 2. de Quæst. Evang. quæst. 51. *Tene hospitalitatem, si vis agnoscere Salvatorem: quod tuleral discipulis infidelitas, reddidit hospitalitas. Idem de Visitat. firm. serm. 1. Hospitum Deum habes, hospitium acceptum fac hospiti tuo, et tunc securus dices hospiti tuo, ut in eundo deducat te, et in conduendo perducat te, et in perduendo hospitetur te. Dieo tibi si gratum sibi exhibebit hospitium tuum, gratum et gratius exhibebit tibi suum. O quam beatus eris si hospes Dei fueris, si in civitate illa caelesti, scilicet Ierusalem, mansionem acceperis, si Deus inde aliquas tibi gratias agens dixerit: Hospes fui, et collegisti me, et quandiu un ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. Veni benedicte Patris mei, percipe regnum. Non promittili tibi Deus hospitium, promittit tibi regnum. Regnabis cum Christo, eris heres Dei, coheres autem Christi. Vide S. Greg. ham. 23. in Evang., ubi ait: *Peregrini ad hospitium non solum invitandi, sed etiam trahendi sunt, idque citatis hisce S. Petri verbis confirmat exemplo viri valde hospitalis, qui quasi peregrinum se obtulit Christus. S. Nazianz. Iambico 15. Quis, inquit, hospitalis? hospitem qui se putat.**

Unusquisque sicut accepit gratiam, in alteru-

Vers. 9

X.

69

TRUM ILLAM ADMINISTRANTES.) Est hoc secundum charitatis officium: priuum enim fuit hospitalitas. *Gratiā hic non tam gratum facientem, quam gratis datam intellige, haec enim significat Græcum *zapaqza*, id est *donum*.* Iubet ergo ut dona et talenta nobis a Deo data, in proximorum utilitate expendamus: ad hoc enim nobis ea dedit Deus; coruas enim nos fecit ministros, dispensatores et economos, ut habent Græca, non dominos, ac proinde huius dispensationis exactam a qualibet exiget rationem, dicendo: *Redde rationem vīllicationis tue*, Lucas 16. 2. Praeclare Philo lib. de Cherubim: *Sal puto, inquit, liqueare nos alienis uti possessionibus, nec gloriā possidendo, nec divitias, nec honores, nec imperia, nec aliud quidquam vel corpori vel animi proprium, immo ne vitam quidem; usum fructum habemus solum.* Sic S. Urbanus Pont. et Martyr, doctor S. Cæciliæ, eiusque sponsi S. Valeriani, dixit bona Ecclesiæ esse vota fideliū, pretia peccatorum, et patrimonia pauperum, ideoque in eos, non in cognatos, esse expendenda, seque et Pontifices eorum tantum esse dispensatores: ita habet eius Vita.

S. Petro succinit S. Paulus 1. Cor. 12. 7. *Unicuique, ait, datur manifestatio spiritus ad utilitatem.* Et Rom. 12. 6. ubi multiformem, vel, ut Syrus verit, divisam et distinctam, Christi gratiam explicat, dicens: *Habentes autem donationes secundum gratiam quæ data est nobis, differentes, sive prophetiam secundum rationem fidēi, sive ministerium in ministrando, sive qui docet in doctrina, qui exhortat in exhortando, qui tribuit in simplicitate, qui præst in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate.* Vide ibi dicta.

Nota. *To sicut accipit* significat ea gratis, candide, humiliter, liberaliter ad communum aliorum, non proprium (sic enim ea a Deo accepit) esse expendenda. Ita S. Gregor. 28. Moral. cap. 6. vel 11. *Tunc, ait, bene multiformis Dei gratia dispensatur, quando acceptum donum, eius qui non habet, creditur; quando propter eum cui impeditur, sibi datum pulatur.* Tunc nos charitas a iugo culpe liberos reddit, cum vicissim nos nostro per amorem servitio subicit: cum et aliena bona nostra credimus, et nostra aliis quasi sua offertentes exhibemus. Idem homil. 7. in Ezech. *Humiliter, ait, impendite bonum proxini, quia soli vobis, non a vobis esse que habet.*

Vers. 11. SI QVIS LOQUITUR, loquatur quasi sermones Dei.) Explicat hic multiformem gratiam, eamque generatio dividit in duas species genericas, que plures alias sub se continent, nimis in locationem, id est praedicationem et doctrinam: ac ministerium, quale est distribuere elemosynas, servire ægris, recipere hospites, etc. Vide dicta Roman. 12. 6. ubi S. Paulus duas species indigit, prophetiam et diaconiam, que in re idem sunt quod doctrina et ministerium. Iubet ergo ut doctor et praedicator loquatur sermones non suos, sed Dei, id est, doceat vera, sancta et Deo digna, scilicet ea quæ Christus docuit in Evangelio, queaque Deus illi inspirat, non que spiritus humanus aut mundanus suggesti. In primitiva enim Ecclesia Spiritus sanctus in cœtu fidelium inspirabat unu exhortationem, alteri hymnum, alteri prophetiam, ut quisque ea ad presentium ædificationem depromeret et eloqueretur, ut docet S. Paulus 1. Cor. 14. 26. Huc facit illud Pindar in Nemæis ode 8. *Crescit virtus exaltata per sapientes, sicut arbor foecundata per rorem.*

Secundo, ut eos loquatur non superbe, sed humiliiter: *Qui enim verba quæ proferunt ex propriis non habent, cur quasi de propriis tument?* ait S. Gregor. 3. par. Past. c. 25. Rursus ut eos loquatur non frigide, sed ardenter: tales enim sunt sermones Dei et Spiritus sancti, qui proinde linguis ardentes primis doctoribus, puta Apostolis, dedit in Pentecoste, ut iisdem suis sermones ardenter eloquerentur, liisque accenderent corda audientium, iuxta ilud: *Ignitus eloquium tuum vehementer*, Ps. 118. v. 140. Praeclare Clinachus gradus 26. *Sicut, inquit, is qui fert aromata, etiam si noli, ex odore proditur: ita et qui spiritum Dei habet, ex verbis suis agnoscitur.* Quocirca S. Au-

gust. lib. 4. de Doctrina Christiana instruit doctorem et concionatorem, ut ante lectionem et concionem Deum ardenter oret, ut is non tantum ea qua dicenda sunt, sed et modum ac ardorem quo dicenda sunt ad serendum hominum corda, suggerat, itaque non tam doctor quam Deus per os doctoris loqui videatur. *Ut intelligenter, inquit, ut liberter, ut obedienter auditur, pietate magis orationum, quam oratorum facultate agi non dubitet, ut orando pro se ac pro illis quos est allocuturus, sic orator antequam docto. Ipsa hora iam ut dicat accidens, priusquam exercit profercentem linguam, ad Deum leviter animam silentem, ut eruet quad biberit, vel quod impleverit fundat.* Ita S. Paulus primus Eremita visitatus a S. Antonio, cum eo nes. non nisi sermones Dei loquebatur: sic enim de eo scribit Pauli S. Hieron. *Dum in mutuos miscentur amplexus, propriis Antonio, se salutavere nominibus, gratiae Domino in commune referuntur.* Et post sanctum osculum Paulus cum Antonio ita exorsus est: *In quem tanto labore quassisti, putridis senectute membris operit inculta canities. En vides hominem pulvorem mox fulurum. Verum quia charitas omnia sustinet, narra mihi, quæso, quomodo se habet humanum genus: an in antiquis urbibus nova lecta consurgant: quo mundus regatur imperio: an supersint aliqui qui demum errore raptiani? Mox corvo afferente panem: Eia, inquit Paulus, Dominus nobis prandium misit vere pius, vere misericors: sexaginta iam anni sunt quod accipio dimidi semper panis fragmentum: verum ob adventum tuum militibus suis Christus duplicavit annona, etc. Dehinc paululum aquæ in fonte prono ore libaverunt: et immolantes Deo sacrificium laudis noctem transgereg vigiliis. Orto mane S. Paulus ad Antonium sic locutus est: Olim te, frater, in istis regionibus habitare sciebam: olim te conservum meum mihi promiserat Deus. Sed quia iam dormitionis meæ tempus advenit, et quod semper cupiebam dissolvi et esse cum Christo, peracto cursu superest mihi corona iustitiae, tu missus es a Domino qui humo corpulento meum legas, immo terræ terram reddas. His Antonius auditus flens et gemens ne se desereret, atque ut comitem talis itineris acciperet, precabatur. Et ille: Non debes, inquit, querere quæ tua sunt, sed quæ aliena. Expedit quidem libi sarcina carnis abiecta Agnum sequi; sed et exteris expedit fratribus, ut tuo adhuc instituantur exemplo, etc. Tales sint Religiosorum sermones, talia ser-vorum Dei colloquia, tales fideliuum visitationes.*

Ita S. Dominicus iugiter aut cum Deo, aut de Deo lo-s. Domi-quebatur, idemque suis inculcabit: unde idipsum præ-nici. silit D. Thomas Aquinas, aliasque docuit, dicens: *Viro s. Thom. Religioso non nisi cum Deo, aut de Deo loquendum esse.* Ita David Anachoreta privatus loqua, a Deo obtinuit ut de rebus divinis loqui posset, ut habeat Ioannes Moschus in Prato spirit. cap. 143. Tales fuere nostri primores S. Ignatius, S. Xaverius, P. Faber, P. Canisius, qui in hospitiis, plateis, et aulis principum non nisi religiosa loquebantur, ubique cœlestia divinarum laudum rerum mella manantes, ideoque innumeræ Deo animas pepernerunt. Hoc est quod ait Malachias cap. 2. 7. *Labia sacerdotis custodiens scientiam, et legem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exercitum est.* Ubi notat S. Hieron. non dici præfert, sed custodiens, ut scilicet loquuntur opportune, dentque conservis cibum in tempore suo: ita ut os sacerdotis sit arca quædam salutariæ doctrinae, unde onnes necessariae depromant, que ibi Deus ad communem utilitatem et doctrinam recondidit. Auctor imperfecti hom. 38. *Sicut stomachus, ait, accipiens cibum coquit, sic et sacerdotes accipiunt scientiam sermonis per Script. ex Deo, et excoquunt eam in se, id est, traentantes et meditantes apud se, universo populo subministrant.* Et S. Ambros. serm. 13. sacerdotes comparat apibus. *Sicut apes, inquit, de divinarum Script. flosculis suavia mella conficiunt, et quidquid ad medicinam pertinet animalrum, oris sui arte componunt. Porro non sufficit sacerdoti Dei sermones loqui voce, nisi eodem loquatur et vita: vita enim dat vocis efficaciam.* Nam ut ait S. Ambr. Epist. 6.

*separavil Deus sacerdotes a populo, præcepit Mosi ut mon-
tem cum sacerdotibus ascenderet, populus autem deorum
staret. Vides divisiones? nihil in sacerdotibus plebeium re-
quiiri, nihil populare, nihil commune cum studio, usu et
moribus incondite multitudinis; sobrium a turbis gravita-
tem, seriam vitam, singulare pondus dignitas sibi vendi-
cal sacerdotalis. Quomodo enim potest observari a populo,
qui nihil habet secretum a populo, et dispar a multitudi-
ne? Quid in te miretur si in sua recognoscit? si nihil
in te aspicit quod ultra se inventat? Superpredicant igi-
tur plebeias opiniones, et strata quedam gregalis conver-
sationis. Hinc Deus Levit. 10. Sanctificabor, ait, in iis qui
appropinquant mihi. Ubi aliqui virtutem: Agnoscat sanctus
ex munditia et sanctitate ministrorum, puta sacerdotum.
Theodor. q. 3. in Levit. querit quare victimam pro sacer-
dote oblatâ tota cremaretur, ac respondet: ut integrati-
tatem sacerdotis demonstraret, qui non aliquatenus, sed se
totum plane Deo dedicavit.*

*Prædicatores quales.
Basilius in Moral. regula 80. c. 10. querit quales
esse debeant prædicatores Evangelii? ac respondet primo,
debere esse tamquam Apostolos; secundo, tamquam pre-
cones cœli; tertio, tamquam regulam pietatis; quarto,
tamquam oculum in corpore: quæ sigillatum probat ex
Scriptura verbis Christi.*

*Tamquam Apostolos, ait, et ministros Christi, et dispen-
satores fidèles mysteriorum Dei, sola ea quæ a Domino pre-
cepta sunt integerrime et re et verbo implentes. Ecce mit-
to vos sicut oves in medio luparum. Euntes docete omnes
gentes: sic nos existimem homo tamquam ministros Christi,
et dispensatores mysteriorum Dei. Quod autem superest,
queritur inter dispensatores ut fideli quis inveniatur.*

*Tamquam precones regni celorum, ad destructionem
eius qui habet imperium mortis in peccato. Euntes autem
prædicate, dicentes: Appropinquavit regnum celorum. Te-
stificor ego eoram Deo et Domino Iesu Christo qui iudica-
turus est rivas et mortuos, per adventum ipsius prædicta
verbis Dei.*

*Tamquam formam aut regulam pietatis, ut per eos ad
rectitudinem omnem dirigantur illi qui Dominum sequun-
tur, et illorum perversitas delegatur qui in quavis re illius
imperium detrectent. Quæ quidem retro sunt obliviscens,
ad ea vera quæ sunt priori extendens me ipsum, iuxta de-
stinatum perseguor ad bravium superne vocacionis Dei in
Christo Iesu. Quicunque ergo perfecti sumus hoc sentiu-
mus: et si quid aliter sapitis, et hoc vobis Deus revelabit.
Verum tamen ad quod pervenimus ut idem sapiamus, in
eadem permaneamus regula. Exemplum esto fidelium in
verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate.
Solicite autem cura teipsum probatum exhibere Deo, ope-
rari inconfusibilem rite tractantem verbum veritatis.*

*Tamquam oculum in corpore, ut videlicet habere dele-
ctum et bonorum et malorum sciant, atque ut Christi mem-
bra ad singula quibusque accommodata officia dirigant.
Lucerna corporis est oculus. Si ergo oculus tuus fuerit sim-
plex, totum corpus tuum lucidum erit.*

*S. Gregor. Nazianz. orat. 1. Apolog. Hæc sunnina est,
inquit, ut virtute tales existant, ut (una verba dicam) cœ-
lestes sint: ea possint purgari primum, deinde purgare;
sapientia instrui, atque ita alios sapientes reddere; lumen
fieri, et alios collustrare; accedere ad Deum, et alios ad-
ducere; sanctificari, et alios sanctitatem afferre. Doctores
ergo et sacerdotes eam præsent morum integritatem,
quæ ceterorum censura sit et disciplina: quod efficient,
si loquentur ut oracula, vivant ut numina. Idem faciunt
Religiosi: horum enim est loqui sermones Dei, ut eorum
vox sit vox Dei, non mundi, ut suum Patriarcham ini-
tentur Iohannem Baptistam, qui ait: Ego vox clamantis in
deserto, parate viam Domini. Panitentiam agite: appro-
pinquavit enim regnum celorum. Matth. 3. v. 2. et 3.*

*Si quis ministrat, tamquam ex virtute quam ad-
ministrat, zopcu, id est subministrat, suggesterit, suppedi-
tal, drus.) Ita Syrus. Hoc est alterum genus charismatis,
scilicet diaconia, sive ministerium, puta administra-*

*A*lio sanctorum Sacramentorum, eleemosynarum, et qua-
rumlibet aliarum rerum. Dicit ergo, ut cui aliud tale
ministerium et munus in Ecclesia a Deo obtigit, is illud
administret et exerceat, non sua, sed Dei virtute, quam
seculisti illi Deus suggesterit et suppeditat: quo inuit Primo,
eos suum debere minus agere, non alienum invadere: ac
nihil sibi posse arrogare, sed totam suam virtutem, fa-
cilitatem et efficaciam Deo, cuius est tribuere: ita OEcum. *Virtus*
Secundo eos debere ministrare in virtute, id est, non tan-
tum recte et fidliter, non accipiendo personas, sed et va-
lenter, strenue, generose vincendo omnes difficultates,
nullius potentiam vel invidiam timendo, scientes se Dei
esse ministros, ab eoque sagi, regi et protegi; hoc enim
significat Græcum εὐεργέτης, id est, *virtus, robur, fortitudo.*

*Sic Christus in virtute spiritus regressus est in Galilæam, Lueæ 4. 14. Idem imitatur Christiani, ut quidquid in-
choant et agant, inchoent et agant in virtute spiritus, ut
videantur eo agi et impelli divina vi Spiritus sancti, ut
agebatur Samson ad opera sua fortia et heroica. Tertio,
in dando et erogando esse liberales, memores se non dare
sua, sed Dei, qui in dando est liberalissimus, ac ruit ut
ministri hanc suam liberalitatem imitentur, ideoque quo
liberalius erogant, eo plura liberalius eis impertit. Nam,
ut ait Auctor imperfecti hom. 43. in Matth. *Ubi paterfa-
milia largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus
benignus est, ut quid sacerdos cius austerus? vis appare
sanctus? circa vitam tuam esto austerus, circa alienam
benignus.* Quarto, ut non querant sua lucra, sed anima-
ruin ad Dei gloriam: *ut in omnibus, inquit, honorificetur,* Græce δόξανται, id est, glorificetur, Deus per Iesum Chri-
stum, quia per merita Christi mediatoris haec donec suis
ministris clariget Deus. Quocirca vere S. Augustin. So-
liloqu. c. 13. *Qui de bona luo, o Domine, inquit, gloriam
sibi querit, et non tibi, hic fur est et latro, et similis est
diabolo, qui voluit furari gloriam tuam.* Et S. Bernard.
serm. contra ingratis. *Felix est, inquit, qui ad singula
dona gratiae reddit ad eum in quo est plenitudo omnium
gratiarum.* Et serm. 13. in Cant. *Ad locum, inquit, unde
exeunt, revertuntur flumina gratiarum, ut iterum fluant;
remittunt ad suum principium cælestis profluvium, quo
uberius terra refundatur.**

*Cui (tan Christo, quam Deo) EST GLORIA ET IMPE-
RICUM.) Syrus, gloria et honor. Solent viri sancti et cœle-
stes rerum et orationum omnium exordia et fines ad Deum
referre, iuxta illud: *A te principium, tibi desinet;* ideoque
in eius doxologiam erumpere instar beatarum mentium,
quarum vitam ipsi præbant et iuxeoant. Beati enim in
cœli iugiter Deo accinunt, *Sanctus, sanctus, sanctus, Do-
minus Deus omnipotens, qui erat, et qui est, et qui ven-
turus est,* Apoc. 1. 8. *Sedenti in throno et agno benedictio,
et honor, et gloria, et potestas, in secula seculorum,* Apo-
cal. 3. 13. et cap. 7. 12. Vide ibi dicta.*

*CHARISMI.) Ex ipso nomine, ait OEcum. significat non vers. 12.
quia odio habentur, sed quia valde chari sint, nimirum
Deo, rehenerentesq[ue] amuntur, afflictiones ipsius contingere.*

*NOLITE PEGREGINARI.) Transit a charitate ad patien-
tiam, fidelibus tunc ob persecutiones maxime necessaria-
riam: Græce est μεταποίησις, id est, nolite admirari et es-
timare rem peregrinam, quod multa adversa vobis quasi
Dei servis obtingant et ingruant. Nolite, ait OEcum. hoc
ab amicis Dei extranum ducere, cum hoc eis proprium
et gloriosum sit, quod ut aurum igne tribulationis pro-
bentur, purgentur, et illustrentur, quodque Christo pa-
tienti conformantur, et eidem resurgentib[us] configurantur.
Unde Beda, Hugo et alii sic explicant, q. d. *Nolite vos pe-
regrinatos astimare a Deo et Christo, quasi ab eo proieciens, porti in
ideoque afflixit. Lyran. vero, q. d. Nolite ab afflictione, servore
peregrinaci, id est, alienare vos a fide et amore Christi,
aut fugere a alienas oras. Verum prius secessus quem
dei proprius est et genuinus.**

*Quare insulsi sunt heretici, qui vel ignoranter, vel ma-
litiose haec torquent contra peregrinations ad limia Ss.
Apostolorum, Compostellam ad S. Jacobum, Ierosolymam*

ad loca sancta, etc. quasi eo peregrinari vetet hic S. Petrus. Nil enim tale significat τὸ ξενεῖται, sed id quod dixi. Unde Syrus, S. Cyprian. Epist. 56. et S. Hieronymus. in c. 4. Amos vertunt, *Nolite mirari; Tertull. in Scorp. cap. 12. Ne expavescatis uestionem; S. Fulgent. ad Thrasim. Nolite expavescere fervorem tamquam novi aliquid.* Et sic mox explicat S. Petrus, dicens: *Quasi novi* (Græc. ξενος, id est, peregrini) *aliquid vobis contingat.* Quocirca incongruus pariter est sensus Aureoli in Comp. S. Script. q. d. Ne leviter discurratis abrupti fervore quadam voluntatis, imaginantes vos alibi novi aliquid repertos. Et ille Hugonis, q. d. *Nolite in fervore devotionis vorare aut adstringere vos ad impossibilita, vel nimis ardua, quæ postea præstare non valentis, aut velitis;* ξενος enim opponitur τῷ ξενοι, unde sicut ξενος significat consuecere et agere rem consuetam more consueto, sic ex adverso ξενοι significat agere rem peregrinam, stupore rem novam et insolitam, iei insolentia et novitate terrori et percelli. Sic S. Basilius Epist. ad Melesium: *Sciebam, inquit, ξενος την αγοραν,* id est, rem inauditam tibi futuram, novaram quod huiusmodi e. imitatio in stuporem te adducere propter rei novit tem. Sic Constantinus Caesar lib. 9. Agric. c. 5. docet plautum debere inseri in terra sibi congrua et connaturalia, ne, inquit, ξενος, id est, ob novitatem abalienetur, atque solum sibi peregrinum averseatur. Apro ergo hic veritas cum Salviano loco citato et aliis: Ne commovcamini, ne turbemini, ne porcellamini in afflictionibus, quasi re nova, insolenti et peregrina. Eadem significatio sumitur a Latinis vox peregrinus et peregrinor: peregrinus enim dicitur qui in sua civitate non est, sed in peregrina. Uode Cicero pro Rabirio: *Adeone, ait, ignoras es disciplinae consuetudinis nostrae, ut peregrinari in aliena civitate, non in tua magistrorum gerere videare?* Et 5. Tuscul. *Ille, ait, omnem infinitatem peregrinabatur, ut nulla in extremitate consistret.* Si dicuntur peregrinari aures et oculi, cum rem peregrinam et novam audiunt, vident et stupent. Sic Horat. lib. 1. Epist. 12. *Animus, inquit, peregre est.* Sic Isaie 28. 21. dicitur opus a Deo alienum et peregrinum esse, punire et affligere, quia eius proprium est misericordia, parcere et benefacere. Et forte ad hunc Isaiae locum alludit hic S. Petrus.

In FERVORE.) Non amoris et dilectionis, sed afflictionis et tentationis; Graece enī est ἡ πυρωσις, id est, in uestione, ut legit Tertull. Scorp. 12. in ardore, ut S. Cyprian. Epist. 56. Paquin. *Ne miremini de vestra per ignem examinationem;* Οἰκουμ. et Tigur. *Dum per ignem probanini et exploranini;* πυρωσις enim est probatio et exploratio per ignem; mihius estre aliqui vertutu uredinem, puta icterum aive rubiginem, quæ segetes urendo arefacit instar morbi regii, ideoque Hebr. Ηλεύθερος sciddaphon vocatur.

Alludit ad illud Eccl. 27. 6. *Vasis figuli probat fornax, et homines iustos tentatio tribulationis.* Et illud: *Transivimus per ignem et aquam, et eduximus nos in refrigerium,* Ps. 65. 12. Afflictio enim est quasi fornax ardens, urens et crucians afflictum. Est ergo ipsa πυρωσις, id est, incendium, ustio, concoctio, sed in qua, et ex qua sit πυρωσις, id est, pyropus, gemma instar ignis effulgens et effulgarans, iuxta illud: *Tamquam aurum in fornace probavit eos, et quasi holocausti hostiam accepit illos,* Sap. 3. 6. Ubi prudenter nota S. Ephrem ser. de patientia, quod sicut figulus, vel aurifaber fornacem attemperat vasi fistili, vel auro quod coquit, ne illud nimis ural, vel nimis parum; ita et Deus tentationem accommodat viribus hominibus, et gratias quam ei dat, nec patitur hominem supra vires tentari, ut ait S. Paulus 1. Cor. 10. 13. Rursus accommodat eam viitii hominius, quæ per hunc tribulationis ignem decoquere et exurere cupit et destinat. Seus ergo est: Nolite peregrinari in fervore, hoc est, nolite admirari ut rem peregrinam, fervorem, id est, ardorem, tentationis et afflictionis, qui vobis obtinet. Est catachresis: peregrinari enim ponitur pro rem peregrinam admirari; est Hebraismus, in fervore, id est, fervore: Hebrei enim verba contactus, sive realis, sive mentalis, quale est ad-

mari, construunt cum belh, id est, in. Mirabantur enim nonnulli primi Christiaoi (uti iam mirantur ii qui a peccatis ad Deum convertuntur) se mox a conversione ad Christum, undique persecutionibus, tentatioibus et æruius exigitari. Hisce respondet S. Petrus, id uon esse mirandum, cum ex re natura id sequatur. Fides enim et pietas odium infideliū et impiorum contra se excitat, quia eis bellum indixit. Cordate Salvion. lib. 3. de Providentia: *Quid, ait, mirum est si mala cuncta perserimus, qui ad toleranda universa militamus?* Hac de causa Christus crucifixus post resurrectionem duobus discipulis custibus in Emmaus apparuit quasi peregrinus in Israel, ut representaret ipsosmet esse peregrinos. Eorum enim affectum et habitum in se sumpsit, ut illos doceret: quia scilicet novis discipulis, novisque Christianis novum et peregrinum videbatur, quod Christus, qui promissus erat fore Rex Israel et Salvador orbis, morceretur et crucisfigeretur. Verum ipse hunc corum errorem correxit, ostendens ex Christo lego et Prophetis oportuisse Christum (et consequenter non pro Christianum quemque) pati, et ita intrare in gloriam suam, Luc. 24. 26. Quare sapienter S. Chrysost. hom. 8. in 2. ad Timoth. *Nefas, ait, est pugilem Dei vacare deliciis, non licet epulari luctam.* Luctamen enim sunt presentia omnia, certamen, bellum, stadium: *aliud est quietis tempus, hoc arumnus depulatum est alque sudoribus.* Nullus ubi ad certamen se exiit unctusque est, requiem querit. Et S. Leo serm. 1. de Quadrag. *Intelligamus, ait, quanto studiosiores pro nostra salute fuerimus, tanto nos vehementius ab adversariis impetendos.* Causam dat S. Hilarius in Math. 4. dicens: *In sanctificatis nobis maxime diaboli tentamenta grassantur: victoria ei est magis exposita de sanctis.* Et S. Hieron. Epist. ad Eustoch. de custod. virg. *Non querit diabolus homines infideles, de Ecclesia Christi rapere festinal: escas eius secundum Habacuc electa sunt; lob subvertre cupit, et devorato Iuda ad cribrandos Apostolos expedit potestatem.* Et S. Gregorius in illud lob 40. *Absorbebit fluvium.* Illos, ait, magnopere roratu nititur, quos despectis terrenis studis iungi iam celestibus contemplatur. Et Origen. hom. 9. in lib. ludic. *Venisti, ait, ad aquam baptismi, istud est certaminis et pugna spiritualis initium, hinc tibi adversus Zabulum nascentur pugna principium.* Quare sicut Christus mox a baptismo abiit in desertum, ibique tentatus est a diabolo; ita fidelis quisque regeneratus, et ad virtutis apicem exalumque aspirans, habeat hoc præmeditatum, sibi acriter cum hoste esse lucentum, immo se omnes demones totumque inuenient ad duellum et singulare certamen reipsa provocasse. Fili, inquit Eccles. cap. 2. 1. *accedens ad servitulum Dei, sta in iustitia et timore, et prepara animam tuam ad tentationem.* Id expertus S. Antonius, teste S. Athanasio, alias docebat et monebat, dicens diabolum acerrime infestare et vexare monachos, et virginis quæ se Deo dicaverunt; tum quod ipsorum heroicæ virtus decori sit dæmoni, qui ad eam aspirare doluit, ideoque ipsa sudea sit in oculis eius, assidue eum pungens et crucians; tum quod agre serat Deum, quem pro hoste et tortore habet, ita ob illi coli et honorari, tum quod eorum virtutis et glorie invideat.

Quid ad TENTATIONEM VOBIS FIT.) Alludit πυρωσις, id est, tentatio, ad πυρωσιν, id est, fervorem; tentatio enim est quasi ignis, fervor et ardor, qui hominis animum, virtutem et constantiam tentat, id est explorat, purgat, percutit, iuxta illud Daniel 11. 35. *Et de eruditis ruent ut conflentur, et elegantur, et dealbentur.* Vide ibi dicta.

QUASI NOVI ALIQUID VOBIS CONTINGAT.) q. d. Non est novum et peregrinum fideles et pios tentari et tribulari ut vos, et novelli Christiani, putatis, sed vetus et proprium, immo ab initio mundi hoc usque semper factitum. Sic enim pium Abel persecutus est impius Cain, filios Dei persecuti sunt filii hominum et Nemrod, Abrahamum Chananei, Loth, Sodomites, Ioseph fratres, Jacobum Labanum, Isaacum Philistini, Mosea Pharao, Hebreos Ägypti, Davidem Saul, Isaiam Manasses, Ieremiam, Ezechiel,

lem, Amos, ceterosque Prophetas Iudei, iuxta illud Hebr. 11. 37. *Lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt. Circuerunt in melolis, in pellibus caprinis, egestate, angustiati, offlisci, quibus dignus non erat mundus: in soliditudinibus errantes, in montibus et speluncis et in cavernis terre.*

Quare id ipsum suos saepe premonuit Christus, ut ad id se compararent: *In mundo pressuram habebitis, Ioan. 16. 32. Tradet frater fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii in parentes, et morte eos afficiant, et eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum, Matth. 10. 21.*

Vers. 15. **SED COMMUNICANTES CHRISTI PASSIONIBUS GAUDETE.**)

Duas affect causas cur in afflictione non tristari, sed gaudere debeant; prior, quod in tribulatione communicent Christi passioni. Unde S. Fulgent. lib. 3. ad Thrasim. legit, *Sed ut communicantes; quod summum est decus et gloria, que ac commoda et meritum: nam patientes per passionem suam passioni Christi quasi inseruntur et inoculantur, ut ramos arboris, itaque ab eo omnime vigoris et gratiae succum, viisque tolerandi, merendi, et perseverandi exungunt. Posterior, quod cum Christo passo resurrecti sint ad gloriam immeusam: Graeca habent ἀλλαζονται, id est, sed in eo quod communicatis: vel, ut Tertul. Scorp. 12. etenim secundum quod communicalis, quae lectio significat tantum gaudendum esse, quantum patiente communicamus passionibus Christi, ut quo magis crescit passio, eo magis crescat et gaudium: adeoque mensuram gaudii sit mensura tribulationum, iuxta illud 2. Corinth. 1. 5. Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolatio nostra. Et illud Psalm. 93. 19. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolations tue latifaverunt animam meam. Hinc S. Cyprian. Epist. 56. legit: Sed quotiescumque communicatis passionibus Christi gaudete. Hinc patientes dieuntur, Primo, pati non tam suam erucem, quam Christi, iuxta illud: *Ezeasmus igitur ad eum extra castra inproperium eius portantes*, Hebr. 13. v. 13. Ita Moses grandis factus negavit se esse filium filia Pharaonis, magis eligens offlisci cum populo Dei, quam temporalia pecata habere iucunditatem, maiores divitias astimans thesaurum Aegyptiorum inproperium Christi, Hebr. 11. 24. Ita Paulus cuius suis ait: *Semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Iesu manifestetur in corporibus nostris*, 2. Corinth. 4. 10. *Etsi compalimur ut et conglorificemur* Rom. 8. 47. *Ego stigmata Iesu in corpore meo porto*, Galat. 6. 17.*

Secundo, Christus viceissim dicitur pati in fidelibus quasi caput in suis membris. Hinc Christus ait Saulo: *Quid me persequeris?* Act. 9. 5. non ait: *Quid meas fides, sed, quid me persequeris?* qui ipsi mea sunt membra, mecumque unum corpus Ecclesie mysticum efficiunt: ipsos ergo persequendo, me persequeris; qui qui membra persequitur, caput ipsum petit et persequitur. Ita S. Paulus. Ep. ad Apron: *Ab initio seculorum, ait, Christus in omnibus suis patitur. Ipse est enim initium et finis, qui in lege revelatur, in Evangelio revelatur, mirabilis semper et patientis et triumphans in Sanctis suis Dominis. In Abel occisus a fratre, in Noe irrigatus a filio, in Abraham peregrinatus, in Isaac oblatus, in Iacob famulatus, in Joseph venditus, in Mose expositus et suscavatus, in Prophetis lapidatus et sectus, in Apostolis terra marique iactatus, et multis ac variis beatorum Martyrum cruciatis frequenter occisus. Ipse igitur etiam nunc infirmitates nostras et aegritudinem portans, quia ipse est homo semper pro nobis in plaga positus, et sciens ferre infirmitates, quas nos sine ipso nec possumus ferre, nec novimus. Ipse, inquam, nunc pro nobis et in nobis sustinet mundum, ut perferendo destruat, et virtutem in infirmitate perficiat. Ipse et in te patitur opprobria, et ipsum in te odit hic mundus; sed gratias ipsi, quia vincit cum iudicatur, et triumphat in nobis.*

Tertio, patientes dieuntur Christo incorporari, adeoque unum effici et esse cum Christo. Sic enim Apostolus nos Christo. vocal commortuos, complantatos, concrucifixos Christo,

Roman. 6. 5. et 2. Timoth. 5. 11. unde idem ait: *Christo confixus sum cruci; vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus*, Galat. 2. 20. et S. Ignatius Ep. ad Rom. *Autor meus crucifixus est. Quocirca in afflictionum tolerantia, et persequientium dilectione consistit vita Christiana apex et summa. Unde S. Basil. formulam vitae perfectae viris Religiosis et Anachoretis prescribebas admonitione ad iuniores, id ipsum pene solum inculeat.*

GAUDETE.) S. Cyprian. legit per omnia gaudele, iuxta illud S. Iacobii 1. 2. *Omne gaudium existimat fratres, cum in variis tentationes incidere possint. Ubi multas huius gaudi causas recessu. Finis passionum Christi resurrectio*, ait Origen. in cap. 1. ad Rom. Sie et finis passionis Christianorum est resurrectio et gloria eterna; merito ergo in passione gaudent.

UT ET IN REVELATIONE GLORIE EIUS GAUDEATIS EXULTANTES.) Αγαλλωμένοι, id est, exultantes pro gaudio. Unde S. Cyprian. Ep. 56. legit, *gaudentes exultatis. Exultare enim est super modum exilire, ait Nonius. Tanta enim erit beatitudinis et gloria caelestis magnitudo, ut eorum humanum illum capere nequeat, sed extra et supra se quasi exiliet, immo pro gaudio fideretur et rumperetur, nisi Deus illud omnipotenti sua manu contineret et stringeret. Ita Psalteres adhuc in hoc exilio positivis ex spe futurae glorie: Cor meum, ait, et caro mea exultaverunt in Deum vivum, Psalm. 83. 3. Et: *Iubilate Deo, omnis terra, cantate, et exultate, et psallite*, Ps. 97. 4. Et: *Eunte ibant et flebant, mittentes semina sua; venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos*, Psalm. 125. 6. Et Malach. cap. 4. 2. *Orientur vobis timentibus nomen meum sol iustitiae, et sanctitas in pennis eius, et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento: ubi plura de hoc saltu dixi. Et Sophon. cap. 3. 14. *Lauda, filia Sion; iubila, Israel; latare et exulta in omni corde, filia Ierusalem*. Vide Baruch. c. 5.**

Ita in Vita S. Evergisi Archiepiscopi Coloniensis legimus, quod, cum de more ingressus templum S. Gereonis, in quo corpora ipsius sociorumque Martyrum requiescent, illud Psalmi recitaret: *Exultabunt Sancti in gloria; responderunt ipsi et sepulcris: Exlabuntur in cubilibus suis*, Psalm. 149. 5.

SI EXPROBRAMINI.) Γραες οὐδὲ γεράτε, id est, ut Tertul. vols. 14. Scorp. 12. legit, si dedecorant; S. Cyprian. Ep. 56. si exprobratur vobis: Gentilibus enim nomen Christi et Christiani erat probrum et probrosum; unde illud quasi infame exprobabant fidelibus.

IN NOMINE CHRISTI.) Id est, ob nomen Christi, scilicet quia estis Christiani, quia Christi nomen colitis et invocatis. Syrus, pro nomine Christi, vel, quia pertineatis ad Christum, quasi existentes de domo, familia et Ecclesia Christi. Ita Nero, qui primus persecutus est Christianos, Christianos fecit probrum, cum probrosum hoc in eos tulit edictum: *Quisquis Christianum se esse confiteret, is tamquam generis humani convictus hostis, sine ulteriori sui defensione capite plectitur*. Acute et argute Tertull. Apolog. 3. perstringit Gentiles quod odissent nomen Christi, cum Christus Graece idem sit quod unctus, aut, ut Gentiles pronuntiantur, Chresti, cum χριστός idem sit quod unctus, comodus, utilis. Oditur ergo, inquit, in hominibus innocuis etiam nomen innocuum, inno noen sanctum, amabile, angelicum, divinum; tale enim est Iesus Christus.

BEATI ERITIS.) Γραες μαρτυρεῖτε, id est beati, supple eritis in celo, et eritis in terra, ob decus nominis Christi, et ob spem certam glorie, utpote ab eo patientibus pro se promisse.

QUONIAM QUOD EST HONORIS, GLORIE ET VIRTUTIS DEI, ET QUI EST EIUS SPIRITUS, SUPER VOS REQUIESCIT.) q. d. *Gloria, virtus et spiritus Dei super vos requiescit. agitque ad omne arduum, puta ad heroicam patientiam. Syrus verit, Spiritus gloriatus Dei super vos requiescit. Graeca iam habent: οὐ το το δοξα κα το το Θεο πνευμα επ γραψαντες, id est, quoniam spiritus gloria et spiritus Dei (id est, spiritus gloriatus Dei; est hendiadys)*

super vos requiescit. S. Cyprian. Ep. 56. pro *tertua* legit
omn^{is}, vertit enim, *Quia maiestatis et virtutis Domini no-*
men in vobis requiescit; Tertull. Scorp. 12. *Quoniam glo-*
ria et spiritus Dei requiescit in vobis.

In eo ergo qui patitur pro Christo requiescit Dei, pri-
mo, honor; secundo, gloria; tertio, virtus, Græc. δύνα-
μη, id est, potentia et robur; quarto, spiritus, qui gloriæ,
honoris, virtutis omnis est auctor, in patiente, quasi in
templo et thalamo suo mira cum voluptate requiescit;
quia patiente delectatur, et in eo deliciatur. Significat, in-
quit Dionysius, quod Deus reputet honorabilem quid, glo-
riousum, virtuosum, sive triumphale invictam patientiam
in adversis. Ita spiritus fortitudinis requievit in Christo,
Isaiae 11. 2. Hisce verbis significat quanta dignitas et de-
cuss sit pro Christo pati, scilicet quod in eo situs sit om-
nis honor, gloria, virtus et maiestas Dei, adeo ut nihil
dignus, honorificus, divinus, Deoque gratius et glo-
rious exegitari possit; imo ipsa S. Spiritus persona et
maiestas iu no qui patitur requiescat. Ipse enim quasi dux
eum qui pro Christo patitur, quasi suum militem auto-
rat, animat, roborat, protegit, perficit ut vincat, eumque
ad triumphum et coronam æternum perducit. Summa enim et nobilissima fortudo est, pati pro Christo, pro orthodoxa fide, pro vera religione, pro cultu Dei ipsoque
Deo: pati, inquam, verba et verbera, calumnias, probra,
tormenta, ipsamque mortem. Unde S. August. ser. de S.
Victoria: *Ibi, ait, est corona glorioseior, ubi Christus infir-*
mior: quia profecto virilis animus in feminis matris ali-
quid fecit, quando sub tanto pondere, fragilitas feminea
non defecit, etc. Ille in eis apparuit invictus, qui pro eis
factus est infirmus. Ille eas ut vinceret fortitudine imple-
vit, qui ut eas fortes efficeret, semetipsum extinxerat. Ille
eas ad hos honores laudesque perducit, qui pro eis oppro-
bria et crimina audivit. Ille fecit feminas viriliter et for-
titer mori, qui pro eis dignatus est de feminis matris ali-
quid nasci. Rursum idem S. August. ser. 78. de Temp.
*illud Genes. 23. *Maior serviet minori*, puta Esau Iacob,*
mystice sic exponit; impi servient piis, persecutores pa-
*tientibus, tortores Martyribus, quia torquendo non aliud
faciunt quam fabricare eis lauream martyrii. Quomodo,*
ait, mali serviunt bonis? non obsecundo, sed persequen-
do: quomodo persecutores Martyribus, quomodo limæ vel
mallei auro, quomodo molæ serviunt tritico, quomodo pa-
nibus coquendis furnalia, ut illi coquantur, illa consumantur;
quomodo in fornoe aurifacie palea servit auro, ubi
dubio palea consumitur, aurum probatur.

Graci Codices addunt: *Qui (Spiritus) quidem apud illos blasphematur, apud vos autem glorificatur, qui si-*
gnificat haec infidelium probra in Christianos in ipsum
Spiritu sanctum recidere, ac proinde fidèles patientes
in passione socium habere Spiritum sanctum, qui tunc haec
probra excipiunt et repellunt, tum fidèles in illis excipiendis
et refutandis animet, dirigat et roboret. Rursum Spiritum
sancutum tantum a patientibus honorari et glorificari, quan-
tum a persequentibus iuhonoratur, vilipenditur et blas-
*phematur. Quocirca Tertullianus ad Martyres c. 3. *Bonum*,*
ait, agonen subluris estis, in quo agonebat Deus
vivus est, xystarches Spiritus sanctus, corona eternitatis
bravium, angelicæ substantia politia in sacula saeculorum.
Itaque Epistles vester Christus Jesus, qui vos spiritu uni-
xit, et ad hoc scannam produxit.

Porro causas cur pati pro Christo sit summa dignitas, varias hic insinuat S. Petrus. Prima est, quia hic est actus summus Christianæ patientiæ, fortitudinis, charitatis.

Secunda, quia passiones sunt vestes regales; puta pur-
pura, paludamentum, stemonina insignia, et, ut Apostolus
I. II.
l. vocat Galat. 6. 17. stigmata Christi. Quocirca Theodo-
rodus Studita ob defensionem sanctarum Christi imagi-
num iussus a Leone Armeno flagellari, sponte statim zo-
uam solvit, postaque ueste corpus nudum obtulit ad ver-
bera: *Voluptati cuim, inquit, mihi est corporculi huius*
flagellatio, atque ista denum eius supra depositio, quo
citius nuda anima eovalem ad eum quem desidero: ita Mi-

achel Studita in eius Vita. Unde Theodorus ipse scribens ad Naucratium exultans post verbera: *Annon, ait, diaade-
ma gestantium gloria mirabilis, stigmata ferre Christi,*
viviscis eius passiones ceu coronas?

Tertia, quia Christus crucem et passiones in corpore suo sublimavit, et quasi deificavit: sicut enim humanitas tem assumens ad Verbum, eam quasi deificavit, uniendo eam Deo, adeoque hominem faciendo Verbum, ut scilicet vere et proprie hic homo esset Deus: ita pariter crucem et passiones in corpore et anima suscipiens, eas cum corpore et anima Verbo univit, itaque quasi deificavit. Unde sicut vere dicitur Deus incaractus et factus homo, ita et vere dicitur Deus passus, crucifixus, mortuus: Christus ergo in se suaque humanitate dedicavit et sacravil passiones et patientiam, æque ac paupertatem, ut ait S. Beru-
humilitatem, obedientiam, sui mundique contemplum.

Quarta, quod Christus, Spiritus sanctus, totaque SS. Triuitas patientibus quasi sacrificis et holocaustis, non brutis, sed humanis et rationalibus summe honoretur, ut ait hic S. Petrus.